Pentru Franța și
Sardinia, era o afirmare a principiilor
democrației populare, iar puterile conser
vatoare nu se așteptau ca poporul să
dorească vreo schimbare de statut.
Tratatul a fost semnat la 18/30 martie 1856.
Conform hotărârilor Convențiunii de la
Paris (sau Convenția de la Paris), pentru
organizarea definitivă a Principatelor
Dunărene ale Moldaviei și Valahiei, din
7/19 august 1858, în Moldova și Țara
Românească au fost organizate alegeri
pentru adunările reprezentative, care
trebuiau să-i desemneze pe cei doi
domnitori. Mai întâi au avut loc alegerile
pentru Adunarea Electivă a Moldovei,
care, pe 7 ianuarie 1859, l-a ales ca domn
pe Alexandru Ioan Cuza.